АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОАЛТАЙСКА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.03.2022                                                                                                 № 429
г. Новоалтайск

О внесении изменения в постановление Администрации города Новоалтайска от 28.12.2020 № 2034 «Об утверждении муниципальной программы «Газификация города Новоалтайска на 2021-2025 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление Администрации города Новоалтайска
от 28.12.2020 № 2034 «Об утверждении муниципальной программы «Газификация города Новоалтайска на 2021-2025 годы»   следующее   изменение:
приложение к указанному постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципального образования города Новоалтайска и разметить на официальном сайте города Новоалтайска в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города Лисовского С.И.

Глава города                                                                                                В.Г. Бодунов

Приложение
к постановлению Администрации
города Новоалтайска
[bookmark: _GoBack]17.03.2022 № 429

«Приложение
к постановлению Администрации
города Новоалтайска
от 28.12.2020 № 2034

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Газификация города Новоалтайска на 2021-2025 годы»

г. Новоалтайск

1.- ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Газификация города Новоалтайска на 2021-2025 годы»
(далее - программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Комитет Администрации города Новоалтайска по жилищно-коммунальному, газовому хозяйству, энергетике, транспорту и строительству (далее - Комитет ЖКГХЭТС)

	Участники программы
	Администрация города Новоалтайска

	Подпрограммы программы
	Без деления на подпрограммы

	Цель программы
	Обеспечение надежного устойчивого функционирования источников теплоснабжения и улучшение качества жизни населения города Новоалтайска.

	Задачи программы
	1. Проектно-изыскательские работы;

	Целевые индикаторы и показатели программы
	1. Уровень обеспечения подключения к газовым сетям (индивидуальные жилые строения (ИЖС));
2. Протяженность газовых сетей на территории муниципального образования с учетом введенных в эксплуатацию;
3. Количество газифицированных квартир и  индивидуальных жилых домов (договоры с Газпром межрегионгаз Новосибирск, филиал в Алтайском крае в Барнауле)

	Сроки и этапы реализации программы
	Муниципальная программа реализуется с 2021 по 2025 годы без деления на этапы.

	Объемы финансирования программы
	Общий объем средств, направляемых на реализацию программы – 14395,0 тыс. рублей:
2021 год – 6000,0 тыс. руб.,
в т.ч. бюджет городского округа – 6000,0 тыс. руб.;
2022 год – 2395,0 тыс. руб.
в т.ч. бюджет городского округа – 2395,0 тыс. руб.;
2023 год – 1000,0 тыс. руб.
в т.ч. бюджет городского округа – 1000,0 тыс. руб.;
2024 год – 2000,0 тыс. руб.
в т.ч. бюджет городского округа – 2000,0 тыс. руб.;
2025год – 3000,0 тыс. руб.,
в т.ч. бюджет городского округа – 3000,0 тыс. руб.;
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом, утвержденным на очередной год.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Увеличение уровня обеспечения подключения к газовым сетям на 5,4 %;
2. Увеличение протяженности газовых сетей  на 46,7 км;
3. Увеличение газифицированных квартир и индивидуальных жилых домов  на 1600 ед.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Основной проблемой в сфере газификации города Новоалтайска является недостаточная пропускная способность газораспределительной системы для развития города. В условиях ограниченного финансирования, принимаемые меры должны носить направленный целевой характер, для чего необходимо применение программно-целевого подхода.
Использование природного газа в городе способно качественно изменить экономическую и социальную ситуацию, обеспечить более надежное электроснабжение и теплоснабжение города. В результате газификации снижаются затраты потребителей на приобретение топлива, появляется возможность отказаться от складского хозяйства, шлакоудаления, повышается комфортность бытовых условий, улучшение экологической обстановки в городе.
Ежегодно, строительство сетей газоснабжения в городе Новоалтайске ведется в рамках реализации программы газификации «О газификации Алтайского края», начиная с 1999 года. Газификация осуществляется поэтапно, с учетом развития разводящих сетей и модернизации объектов ЖКХ во всех районах города, включая секторы индивидуальной и многоэтажной жилой застройки. В настоящее время в городе Новоалтайске население использует природный газ на отопление, пищеприготовление и подогрев воды для хозяйственно-бытовых нужд в жилых домах.
За период действия муниципальной программы «Газификация города Новоалтайска на 2016-2020 годы» достигнуты следующие показатели:
- уровень газификации индивидуальной жилой застройки, с учетом подключения всех потребителей, предусмотренных проектами (домов, в т.ч. многоквартирной блочной застройки) – 1,77 %.
- построено сетей газоснабжения – 48,56 км.
- газифицировано квартир, домов - 848 ед.;
- переведено на природный газ и построено котельных различной мощности и форм собственности - 4 ед.;
Значительные объемы строительства объектов газификации в различных районах города стали возможны благодаря включению данных объектов в инвестиционную программу финансирования объектов газоснабжения за счет привлеченных средств ОАО «Газпром» и средств бюджета Алтайского края.

3. Общая характеристика муниципальной программы

3.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы определены:
- Градостроительным кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом «О газоснабжении в Российской Федерации» от 31.03.1999 № 69-ФЗ (с изменениями и дополнениями);
- Программой «Обеспечение населения Алтайского края жилищно-коммунальными услугами», утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 31.07.2019 № 297 (подпрограмма 3 «Газификация Алтайского края»).
Первоочередному выполнению подлежат работы на следующих объектах газификации:
- подлежащих проектированию и строительству для выполнения обязательств Администрации Алтайского края по плану-графику синхронизации выполнения программ газификации регионов Российской Федерации;
- строительство которых не завершено и которые имеют высокую степень технической готовности;
- не реализованных до 2021 года, проектно-сметная документация на которые разработана ранее (2008 – 2019 годы);
- проектирования и строительства газопроводов высокого и среднего давления в секторах индивидуальной жилой застройки отдаленных районов города, основную категорию населения которых составляют пенсионеры, ветераны и инвалиды;
- проектирования и строительства котельных на природном газе, обеспечивающих деятельность муниципальных ресурсоснабжающих предприятий и бюджетных учреждений.

3.2. Характеристика цели, задач и конечных результатов реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является обеспечение надежного устойчивого функционирования источников теплоснабжения и улучшение качества жизни населения города Новоалтайска.
Для достижения поставленной цели требуется решение следующей задачи - проектно-изыскательские работы;
Целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей программе.
 Ожидаемые результаты муниципальной программы:
1. Увеличение уровня обеспечения подключения к газовым сетям  на 5,4 %;
2. Увеличение протяженности газовых сетей  на 46,7 км;
3. Увеличение газифицированных квартир и индивидуальных жилых домов  на 1600 ед.
Реализация мероприятий программы будет способствовать решению задач, определенных приоритетными направлениями социально-экономического развития города на среднесрочную перспективу.
Итогом реализации мероприятий, направленных на достижение главной цели, является обеспечение качественного и надежного снабжения потребителей теплом, при минимальном негативном воздействии на окружающую среду, в условиях максимально возможного комфорта.
Инвестиционные мероприятия по реализации программы направлены на завершение строительства и ввод в эксплуатацию объектов газификации, имеющих социальное значение, а также на новое строительство объектов газификации города.

Информация о порядке расчета значений индикаторов муниципальной программы:

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Методика расчета значения целевого индикатора
	Источник получения данных

	1
	1. Уровень обеспечения подключения к газовым сетям (индивидуальные жилые строения (ИЖС))
	Уровень обеспечения подключения к газовым сетям за предыдущий год умножить на количество газифицированных квартир и индивидуальных жилых домов текущего года и разделить на количество газифицированных квартир и индивидуальных жилых домов за предыдущий год
	Комитет ЖКГХЭТС

	2
	2. Протяженность газовых сетей на территории муниципального образования с учетом введенных в эксплуатацию
	Значение целевого индикатора не рассчитывается
	Комитет ЖКГХЭТС

	3
	3. Количество газифицированных квартир и индивидуальных жилых домов (договоры с Газпром межрегионгаз Новосибирск, филиал в Алтайском крае в Барнауле).
	Значение целевого индикатора не рассчитывается
	Комитет ЖКГХЭТС

Перечень индикаторов муниципальной программы представлен в приложении 1.

4. Общая характеристика мероприятий муниципальной программы, сроков и этапов их реализации

Перечень программных мероприятий определен исходя из необходимости достижения ее цели и задачи.
Перечень мероприятий программы представлен в приложении 2.
Мероприятия программы «Газификация города Новоалтайска на 2021 - 2025 годы» реализуется с 2021 по 2025 годы без деления на этапы.

5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования Программы на период 2021-2025 гг. составляет 14395,0 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирования:

	Бюджет
городского округа
	Краевой
бюджет
	Итого,
тыс. руб.

	2021 г.
	6000,0
	0,0
	6000,0

	2022 г.
	2395,0
	0,0
	2395,0

	2023 г.
	1000,0
	0,0
	1000,0

	2024 г.
	2000,0
	0,0
	2000,0

	2025 г.
	3000,0
	0,0
	3000,0

	Всего:
	14395,0
	0,0
	14395,0

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах, решениями представительных органов местного самоуправления о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
Программой планируется привлечение средства краевого бюджета.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы
и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

К основным рискам реализации программы относятся:
· финансовые риски;
· нормативные правовые риски;
· экономические риски.
Финансовые риски связаны с возможными кризисными явлениями в мировой и российской экономике, которые могут привести к снижению объемов финансирования программных мероприятий из средств местного бюджета и внебюджетных источников.
Нормативные правовые риски связаны с изменением федерального и регионального законодательства, вследствие чего может возникнуть необходимость внесения соответствующих изменений в муниципальные правовые акты и в муниципальную программу.
Экономические риски связаны с возможностью снижения темпов экономического роста, усилением инфляции, могут негативно отразиться на стоимости привлекаемых средств и сократить объем инвестиций.
Наступление указанных рисков повлияет на выполнение мероприятий программы и может привести к не достижению целевых значений показателей (индикаторов) реализации программы.
Управление рисками предполагается осуществлять на основе постоянного мониторинга хода реализации программы и оперативного внесения необходимых изменений.

7. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляют ответственный исполнитель и участники.
В целях управления и контроля реализации муниципальной программы осуществляется:
- текущий мониторинг реализации муниципальной программы на постоянной основе в течение всего срока реализации муниципальной программы (далее – мониторинг);
- подготовка годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы (далее – годовой отчет);
- подготовка сводного отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы (далее – сводный годовой отчет);
- размещение сводного годового отчета на официальном сайте города Новоалтайска.
Мониторинг реализации муниципальной программы ориентирован на раннее предупреждение возникновения проблем и отклонений от запланированных параметров в ходе реализации муниципальной программы, а также на выполнение мероприятий муниципальной программы в течение года.
Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем ежеквартально.
Объектом мониторинга является выполнение мероприятий программы в установленные сроки, сведения о финансировании муниципальной программы на отчетную дату, степень достижения плановых значений индикаторов муниципальной программы.
Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют необходимую информацию ответственному исполнителю муниципальной программы.
Ответственный исполнитель муниципальной программы ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом на основании информации, предоставленной участниками муниципальной программы, предоставляет результаты мониторинга муниципальной программы в комитет по экономической политике и инвестициям Администрации города и комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города.
Годовой отчет подготавливается ответственным исполнителем совместно с участниками до 15 февраля года, следующего за отчетным, и направляется в комитет по экономической политике и инвестициям Администрации города и комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города.

Приложение 1
к муниципальной программе «Газификация 	города Новоалтайска на 2021-2025 годы»

Перечень индикаторов муниципальной программы

	Наименование индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	Предыдущий период
	Период реализации муниципальной
программы с разбивкой по годам
	Ожидаемые результаты реализации программы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель Программы: Обеспечение надежного устойчивого функционирования источников теплоснабжения и улучшение качества жизни населения города Новоалтайска.

	Задача 1: Проектно-изыскательские работы

	1. Уровень обеспечения подключения к газовым сетям (индивидуальные жилые строения (ИЖС))
	%
	36,7
	37,0
	38,0
	40,0
	41,4
	42,1
	Увеличение уровня обеспечения подключения к газовым сетям на 5,4 %

	2. Протяженность газовых сетей на территории муниципального образования с учетом введенных в эксплуатацию
	км.
	269,7
	271,2
	280,3
	297,7
	312,2
	316,4
	Увеличение протяженности газовых сетей на 46,7 км.

	3. Количество газифицированных квартир и индивидуальных жилых домов (договоры с Газпром межрегионгаз Новосибирск, филиал в Алтайском крае в Барнауле).
	ед.
	10612
	10712
	11012
	11612
	12012
	12212
	Увеличение газифицированных квартир и индивидуальных жилых домов на 1600 ед.

Приложение 2
к муниципальной программе «Газификация города Новоалтайска на 2021-2025 годы»

Мероприятия муниципальной программы
[bookmark: RANGE!A1:T102]«Газификация города Новоалтайска на 2021-2025 годы»

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реали-зации
	Ответственный исполнитель, участники
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024г.
	2025 г.
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель: Обеспечение надежного устойчивого функционирования источников теплоснабжения   и улучшение  качества жизни населения города Новоалтайска.
	2021-2025 гг.
	Комитет ЖКГХЭТС, Администрация города Новоалтайска
	6000,0
	2395,0
	1000,0
	2000,0
	3000,0
	14395,0
	Бюджет городского округа

	2.
	Задача 1: Проектно-изыскательские работы
	2021-2025 гг.
	Администрация города Новоалтайска
	6000,0
	2395,0
	1000,0
	2000,0
	3000,0
	14395,0
	Бюджет городского округа

	3.
	Мероприятие 1.1:
Распределительный  газопровода высокого давления  до ГРП-25/4, ГРП-25/5  и низкого давления от ГРП-25/4, ГРП-25/5 в г. Новоалтайске Алтайского края
	2021 г.
	Администрация города Новоалтайска
	3200,0
	-
	-
	-
	-
	3200,0
	Бюджет городского округа

	4.
	Мероприятие 1.2:
Распределительный газопровод до жилых домов по ул. Белоярская, ул.Сосняк, пер. Барнаульский в г.Новоалтайске Алтайского края
	2021 - 2022 гг.
	Администрация города Новоалтайска
	2800,0
	2395,0
	-
	-
	-
	5195,0
	 Бюджет городского округа

	5.
	Мероприятие 1.3:
Распределительный газопровод  низкого давления  от ГРП-2 в г. Новоалтайске Алтайского края (Белоярск)
	2025 г.
	Администрация города Новоалтайска
	-
	-
	-
	-
	1500,0
	1500,0
	Бюджет городского округа

	6.
	Мероприятие 1.4: Распределительный газопровод низкого давления от ГРП-47;
ГРП-48  в г.Новоалтайске Алтайского края (Велижановка)
	 2023 г.
	Администрация города Новоалтайска
	-
	-
	1000,0
	-
	-
	1000,0
	Бюджет городского округа

	7.
	Мероприятие 1.5:
Распределительный газопровод низкого давления от ГРП-7;ГРП-8  в г.Новоалтайске Алтайского края
 (1-ая ,6-ая Береговые)
	2024 г.
	Администрация города Новоалтайска
	-
	-
	-
	2000,0
	-
	2000,0
	Бюджет городского округа

	8.
	Мероприятие 1.6:
Газопровод высокого давления  до  ГРП-1 и низкого давления от ГРП-1 в г.Новоалтайске Алтайского края
	2025 г.
	Администрация города Новоалтайска
	-
	-
	-
	-
	1500,0
	1500,0
	Бюджет городского округа

Приложение 3
к муниципальной программе «Газификация города Новоалтайска на 2021-2025 годы»

Объем финансовых ресурсов, необходимых
для реализации муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	Всего финансовых затрат, в том числе:
	6000,0
	2395,0
	1000,0
	2000,0
	3000,0
	14395,0

	из бюджета городского округа
	6000,0
	2395,0
	1000,0
	2000,0
	3000,0
	14395,0

	из краевого бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Капитальные вложения, в том числе:
	6000,0
	2395,0
	1000,0
	2000,0
	3000,0
	14395,0

	из бюджета городского округа
	6000,0
	2395,0
	1000,0
	2000,0
	3000,0
	14395,0

	из краевого бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Прочие расходы, в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из бюджета городского округа
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из краевого бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-

».

image10.png

image1.png